
REPORTE DE TESTIMONIO SOCIAL 
 

 
     Folio del procedimiento: 

AYTONAV-LP-IPR-COLPLUV-LIMONCITO-NAV-005/2023 
 
 
 

Descripción de la obra:  
“CONSTRUCCIÓN DE COLECTOR PLUVIAL EN LA COMUNIDAD 

DE EL LIMONCITO, MUNICIPIO DE NAVOLATO, SINALOA”. 
 
 

Localización de la obra:  
El Limoncito, Navolato, Sinaloa 

 
 
 

Testigo Social:  
M.I. Emma Nereida Soto Barraza 
                          Ced. 5806586 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 

    
     

  

1

LICITACIÓN PÚBLICA:

No. AYTONAV-LP-IPR-COLPLUV-LIMONCITO-NAV-005/2023 

DESCRIPCION DE LA OBRA: 
“CONSTRUCCIÓN DE COLECTOR PLUVIAL EN LA COMUNIDAD DE    

EL LIMONCITO, MUNICIPIO DE NAVOLATO, SINALOA” 

DEPENDENCIA: 

TESTIGO SOCIAL: 

Ing. Emma Nereida Soto Barraza  

FECHA: 

11-Sep-2023 

 H. Ayuntamiento de Navolato

 

 

 

 

I N D I C E 

 
1. Antecedentes………………………………………………………  2 
2. Introducción 2 
3. Programa general de la licitación  3 
4. Presupuesto base y capital contable mínimo requerido 3 
5. Etapas de la licitación 3 
    5.1 Visita de obra 3 
    5.2 Junta de aclaraciones 3 
    5.3 Presentación y apertura de propuestas  3 
    5.4 Evaluación cualitativa  4 
    5.5 Fallo 4 
6. Conclusiones  5 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

    
     

  

2

LICITACIÓN PÚBLICA:

No. AYTONAV-LP-IPR-COLPLUV-LIMONCITO-NAV-005/2023 

DESCRIPCION DE LA OBRA: 
“CONSTRUCCIÓN DE COLECTOR PLUVIAL EN LA COMUNIDAD DE    

EL LIMONCITO, MUNICIPIO DE NAVOLATO, SINALOA” 

DEPENDENCIA: 

TESTIGO SOCIAL: 

Ing. Emma Nereida Soto Barraza  

FECHA: 

11-Sep-2023 

 H. Ayuntamiento de Navolato

 

1. ANTECEDENTES 
Con el objetivo de fortalecer la transparencia e imparcialidad durante el procedimiento 

de contratación por licitación de obra pública y en cumplimiento al artículo 40 fracción I y IX 
de la Ley de Obras Públicas y Servicios relacionados con las mismas del Estado de Sinaloa 
recibo la designación como Testigo Social para participar en la licitación pública nacional 
para el contrato No. AYTONAV-LP-IPR-COLPLUV-LIMONCITO-NAV-005/2023 de la obra 
denominada “CONSTRUCCIÓN DE COLECTOR PLUVIAL EN LA COMUNIDAD DE EL 
LIMONCITO, MUNICIPIO DE NAVOLATO, SINALOA”. 

 
El procedimiento de contratación se realizó con fundamento en el artículo 11 fracción IV que 
indica que todas las contrataciones deberán ser mediante licitación pública a excepción de 
lo dispuesto en los artículos 61 y 92 de la Ley de obras Públicas del Estado de Sinaloa. 
 
2.  INTRODUCCIÓN 
La publicación de la convocatoria se realizó el día 21 julio 2023 a través de la pág. 
www.compranet.sinaloa.gob.mx y la fecha límite para el registro fue el 04 agosto 2023.  
 
En dicha página se pueden encontrar los siguientes documentos del concurso: 
 
 Bases 
 Convocatoria 
 Proyecto 
 Acta de visita al sitio 
 Acta de junta de aclaraciones 
 Acta de apertura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

    
     

  

3

LICITACIÓN PÚBLICA:

No. AYTONAV-LP-IPR-COLPLUV-LIMONCITO-NAV-005/2023 

DESCRIPCION DE LA OBRA: 
“CONSTRUCCIÓN DE COLECTOR PLUVIAL EN LA COMUNIDAD DE    

EL LIMONCITO, MUNICIPIO DE NAVOLATO, SINALOA” 

DEPENDENCIA: 

TESTIGO SOCIAL: 

Ing. Emma Nereida Soto Barraza  

FECHA: 

11-Sep-2023 

 H. Ayuntamiento de Navolato

 
3. PROGRAMA GENERAL DE LA LICITACIÓN 
El programa general de la licitación fue el siguiente: 
 

 
 
4. PRESUPUESTO BASE DE LA OBRA Y CAPITAL CONTABLE MÍNIMO 

REQUERIDO 
El presupuesto base de la obra es de $4,128,704.54 (Cuatro millones ciento veintiocho mil 
setecientos cuatro pesos 54/100 m.n.) iva incluido. 
 
5. ETAPAS DE LA LICITACIÓN 
A continuación, se hace un breve resumen del proceso de licitación de la obra:  
 

5.1 Visita de obra. - 
Se realizó el 08 agosto 2023 en el sitio de los trabajos y se presentó la empresa Martín 
Burgos Camacho. 
 

5.2 Junta de aclaraciones. - 
Se registró únicamente una empresa, sin embargo, no se registraron preguntas por escrito 
en el plazo señalado.  
 

5.3 Presentación y apertura de propuestas. - 
Solamente una empresa presentó su propuesta, se hizo una revisión del tipo cuantitativo 
(es decir, solo se verifica que presenten los documentos, sin entrar a detalle en el contenido 
del mismo) para saber si cumplía con lo indicado en las bases del concurso.  
 
A continuación, se indica la empresa que participó y el importe de su propuesta: 
 

 
 



 
 
 

    
     

  

4

LICITACIÓN PÚBLICA:

No. AYTONAV-LP-IPR-COLPLUV-LIMONCITO-NAV-005/2023 

DESCRIPCION DE LA OBRA: 
“CONSTRUCCIÓN DE COLECTOR PLUVIAL EN LA COMUNIDAD DE    

EL LIMONCITO, MUNICIPIO DE NAVOLATO, SINALOA” 

DEPENDENCIA: 

TESTIGO SOCIAL: 

Ing. Emma Nereida Soto Barraza  

FECHA: 

11-Sep-2023 

 H. Ayuntamiento de Navolato

 
5.4 Evaluación cualitativa. – 
 

En esta etapa se realiza la evaluación de las propuestas técnicas mediante el método de 
puntos y porcentajes y la evaluación de las propuestas económicas mediante el método de 
tasación aritmética, conforme al artículo 53 de la Ley. Se observó lo siguiente: 
 

a) La empresa participante en su evaluación técnica obtuvo el siguiente puntaje: 

 
 

b) La empresa participante cumplió con el puntaje requerido por lo que fue susceptible 
de tasación aritmética: 

 
 

 
 
 

 5.5 Fallo. - 
Como la empresa cumplió con la tasación aritmética y su propuesta económica se 
encontraba dentro del rango del presupuesto base, el contrato de la obra se le adjudicó a 
dicha empresa. 
 



 
 
 

    
     

  

5

LICITACIÓN PÚBLICA:

No. AYTONAV-LP-IPR-COLPLUV-LIMONCITO-NAV-005/2023 

DESCRIPCION DE LA OBRA: 
“CONSTRUCCIÓN DE COLECTOR PLUVIAL EN LA COMUNIDAD DE    

EL LIMONCITO, MUNICIPIO DE NAVOLATO, SINALOA” 

DEPENDENCIA: 

TESTIGO SOCIAL: 

Ing. Emma Nereida Soto Barraza  

FECHA: 

11-Sep-2023 

 H. Ayuntamiento de Navolato

 
 
6. CONCLUSIONES 

 
En el proceso de licitación pública nacional de la obra “CONSTRUCCIÓN DE 

COLECTOR PLUVIAL EN LA COMUNIDAD DE EL LIMONCITO, MUNICIPIO DE 
NAVOLATO, SINALOA” con No de contrato No. AYTONAV-LP-IPR-COLPLUV-
LIMONCITO-NAV-005/2023 participó únicamente una empresa, obteniendo una puntuación 
de 48 puntos en su evaluación técnica.  

 
Al revisar la información económica, la empresa cumplía con la tasación aritmética y 

su propuesta se encontraba dentro del rango del presupuesto base, por lo que el contrato 
se le adjudico a Martín Burgos Camacho cuya oferta económica fue de $4,091,518.21 
(Cuatro millones noventa y un mil quinientos dieciocho pesos 21/100 m.n.) iva incluido. 

 
 



              Culiacán, Sinaloa a 11 de septiembre de 2023  

 

 
M.C. Marcos Vinicio Verástica Casillas 
Titular del Órgano Interno de Control  
H. Ayuntamiento de Navolato 
Presente. -  
 

Por medio de la presente hago de su conocimiento el total de horas 
empleadas como testigo social al cual fui asignada durante el proceso de licitación 
pública No. AYTONAV-LP-IPR-COLPLUV-LIMONCITO-NAV-005/2023 referente a 
la obra “CONSTRUCCIÓN DE COLECTOR PLUVIAL EN LA COMUNIDAD DE EL 
LIMONCITO, MUNICIPIO DE NAVOLATO, SINALOA”. 

 

 

 

 

 
Sin más por el momento, reciba un cordial saludo. 

 

 

Atentamente 

____________________________________________ 

M.I. Emma Nereida Soto Barraza 

Testigo Social  

Inicio Termino Hrs empleadas
Revisión de bases de licitación y proyecto 2

Vísita al sitio de la obra 08/08/2023 11:00 a.m. 12:00 p.m. 1
Junta de aclaraciones 10/08/2023 11:00 a.m. 11:30 a.m. 1
Presentación de propuestas 21/08/2023 11:00 a.m. 11:50 a.m. 1
Dictamen técnico y ecónomico 29/08/2023 10:00 a.m. 12:00 p.m. 2
Fallo 01/09/2023 13:00 p.m. 14:00 p.m. 1
Elaboración de reporte (Testimonio) 3

Total= 11

0
H. Ayuntamiento de Navolato

Fecha
Horario

Hrs Empleadas
Costo por HR   

(Sin iva) 
Subtotal 16% iva Monto Total 

11 $1,490.79 $16,398.69 $2,623.79 $19,022.48
(Diecinueve mil veintidos pesos 48/100 m.n)


